Quae cum ita sint, dicendum videtur ideo Christum passionibus esse consummatum seu perfectum (Heb 2, 10) et ideo ex iis quae passus est obedientiam didicisse (Heb 5, 8), quod actus exterior interioribus actibus eo plus perfectionis proportionem sensibilitatis et corporis excedit.

Quam Christi obedientiam usque ad mortem, mortem autem crucis, et liberam fulgur et meritoriam, dubitari non potest. Num ipse suam libertatem affirmat (Io 10, 17) sequi posse a Patre impetrare sui liberationem e manibus Iudacorum (Mt 26, 53). Cumque opus excellentissimum peregorit viator, sane praemium dignum fuit. Quod innuit Apostolus docens Christum propter humilitatem et obedientiam esse exaltatum (Phil 2, 9); quod vidimus in eo contentum quod per unius obedientiem iusti constituantur multi (Rom 5, 19); quod docet conci-

lium Tridentinum, causam nempe meritoriam nostrae iustificationis esse suam sanctissimam passionem in ligno crucis. (DB 799)

ARTICULUS XX

DE VICARI. PASSIONE.

Vicarium intelligimus qui quodammodo vice alterius vel agit vel patitur.

Vicarium sensu activo fuisse Christum, dubitari non potest. Non enim nos sed ille pro nobis sacrificium Deo Patri obtulit. Neque nos sed ille pro nobis meritorie obedivit.

Quibus tamen in omnibus aspectus activus a passivo disiungi non potest. Nam non solum Christus pretium solvit sed etiam "dare animam suam" erat pretium solvendum. Non solum ipse sacerdos sacrificium obtulit sed etiam hostia erat offerenda. Non solum Deo Patri obedivit, sed ipse hec obedientia mortis acceptatio fuit.

Quapropter haud fieri potuit ut Christus ita vicarius vice nostri egerit ut non etiam vicarius vice nostri sit passus. Cum ergo tam saepe in sacris litteris repeatatur vel "pro nobis" vel "pro nostris peccatis", intelligit sensus fidelium non solum Christum egisse ut peccata nostra auferantur se etiam cum ideo esse paucum quia nos peccavimus.

Quae cum ita sint, de vicaria Christi passione inquirimus, non ut Christum ita egisse et fecisse probemus ut peccata tollerentur, sed ut Christus paucum esse et mortuum demonstremus quia contra Deum ab hominibus peccatum est, peccatur, et peccabitur.

Quae quidem questio ponitur non tam de nudo facto quam de nexo causalii. Facta supra vidimus, Christus milicet pretium solvisse, sacrificium obtulisse, meritorie obedivisse. Hunc vero causum quaerimus, non quidem finalem quae in agerto est, sed antecedentem et moventem propter quam non aliud fuerit pretium quam "dere animam suam", neque alia fue-

rit sacrificii hostia quam corpus suum datum et sanguis suus effusus, neque alia fuerit obedientia quam acerbissimae in cruce mortis acceptatio.